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第２章　調査の結果
１　回答者の属性

　問１　あなたの性別と年齢及びお住まいの地域を教えてください。

　⑴　性別
回答数／877 

 

男性, 37.9% 女性, 60.5%

無回答 , 1.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

　⑵　年齢層
回答数／877 

 

8.7% 15.6% 19.7% 26.8% 28.4% 0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

２０歳～２９歳 ３０歳～３９歳 ４０歳～４９歳 ５０歳～５９歳 ６０歳～６９歳 無回答

　⑶　お住まいの地域と区分

　　【地区名】
回答数／877 

 

26.6% 8.3% 20.1% 10.7% 6.0% 25.3% 3.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

東青地区 西北地区 中南地区 上北地区 下北地区 三八地区 無回答

　　【区　分】

回答数／877 

 

82.2% 12.4% 5.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市

町村 無回答
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　問２　あなたの仕事の内容とその分野、および最後に卒業した学校について教えてください。
　　　　（いずれか１つに○）

　　【仕事の内容（職種）】

［上記以外］年金+給与、就労継続支援

　　【仕事の分野（業種）】（いずれか１つに○）

　　　�　回答数は、職種の選択において、専業主婦（夫）、学生、年金受給、無職以外の方が回答している。

回答数／ 877

7.3%

5.1%
1.5%

30.3%

13.6%
1.7%

14.0%

9.9%

1.1%

10.3%

3.9%

1.0%
0.2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

ア 自営業

イ 家族従業（農家や商店など家族の自営業に従事している）

ウ 会社経営（家族以外の人を雇っている）

エ 給与所得者（民間企業〈契約･派遣社員等を含む〉）

オ 給与所得者（公務〈臨時を含む〉）

カ 給与所得者（再任用･再雇用等）

キ パート・アルバイト

ク 専業主婦（夫）

ケ 学生

コ 年金受給

サ 無職（年金受給者以外）

シ 上記以外

全て無回答

 

回答数／ 663

7.5%
0.2%

7.7%
6.8%

1.7%
1.7%

3.3%
9.5%

2.7%
0.9%

3.6%
4.1%

1.7%
7.2%

18.3%
1.2%

8.4%
8.9%

2.7%
2.0%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

A 農林漁業

B 鉱業、採石業

C 建設業

D 製造業

E 電気、ガス、水道業

F 情報通信業

G 運輸、郵便業

H 卸、小売業

I 金融、保険業

J 不動産、物品賃貸業

K 学術研究、専門･技術サービス業

L 宿泊、飲食サービス業

M 生活関連サービス業、娯楽業

N 教育、学習支援業

O 医療、福祉

P 複合サービス事業

Q その他のサービス業

R 公務

S 分類不能の産業

全て無回答
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　　【最後に卒業した学校】（いずれか１つに○）

２　学習活動の状況、意欲、希望

　問３�　あなたは、好きなことをしたり、休んだりする時間的なゆとりがありますか。（いずれか１
つに○）

　　　�　時間的なゆとりについては、「かなりゆとりがある」と「ある程度ゆとりがある」を合わせ
ると61.1％が「ゆとりがある」と回答している。

　問４�　あなたは、仕事や家事、学業などのほかに、好きなことをするための経済的なゆとりがあり
ますか。（いずれか１つに○）

　　　�　経済的なゆとりについては、「かなりゆとりがある」と「ある程度ゆとりがある」を合わせ
ると37.4％が「ゆとりがある」と回答している。一方「あまりゆとりがない」と「ほとんどゆ
とりがない」を合わせると62.5%が「ゆとりがない」と回答している。

 

回答数／ 877

12.4%

48.7%

27.9%

10.8%

0.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

１かなりゆとりがある

２ある程度ゆとりがある

３あまりゆとりがない

４ほとんどゆとりがない

全て無回答

 

回答数／ 877

2.4%

35.0%

37.1%

25.4%

0.1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

１かなりゆとりがある

２ある程度ゆとりがある

３あまりゆとりがない

４ほとんどゆとりがない

全て無回答

 

回答数／ 877

8.3%
47.3%

15.8%
27.4%

0.0%
1.1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

１ 小・中学校

２ 高等学校

３ 高等専門学校、専修・専門学校

４ 大学院、大学、短期大学、大学校

５ 上記以外

全て無回答



－ 4－ － 5－

問５�　あなたは、この１年間に学習活動をしましたか。次の１から５のそれぞれの分野ごとにお答え
ください。（どちらかに○）

［５　その他の回答］読書（２名）、町内のゴミステーションの清掃、チャイルドスポンサー、
学校のねぶたの紙貼り、防犯活動、英語、生涯教育、母の介護（施設）、スポーツジム・
ランニング

回答数／877

 

した, 37.4% しなかった, 55.2%

無回答, 7.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
１ 仕事に関する学習活動<仕事をする上で役に立つことや転職のためなど>

回答数／877

した, 32.5% しなかった, 60.5%

無回答, 7.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

２ 趣味に関する学習活動<習い事や練習など>

回答数／877

した, 17.9% しなかった, 73.3%

無回答, 8.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
３ 生活に関する学習活動<料理教室や健康、子育てに関することなど>

回答数／877

した, 17.1% しなかった, 74.6%

無回答, 8.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
４ 社会貢献やボランティアに関する学習活動<地域の行事や子ども、障害者との交流など>

 ※参考：平成15年度「生産者世代の学習環境のあり方に関する調査」より

Ｑ　あなたは、この１年間に「学習活動」をしましたか。

　※注：「した」には「したい」を含み、「しない」には「したくない」を含む。

Ｑ　あなたがこの1年間に行なった「学習活動」の内容についてお答えください。〈前の質問で
「しなかった」と答えた方は、するとしたらどのような内容の学習をしたいかについてお答えください。

した, 44.2% しなかった, 55.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

した(したい), 74.9%

した(したい), 60.1%

した(したい), 71.6%

した(したい), 53.4%

した(したい), 27.1%

した(したい), 47.3%

しない(したくない), 25.1%

しない(したくない), 39.9%

しない(したくない), 28.4%

しない(したくない), 46.6%

しない(したくない), 72.9%

しない(したくない), 52.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

職業上の知識・技能に関するもの

日常・家庭生活に役立つこと

娯楽・趣味・スポーツに関するもの

学術・教養に関するもの

社会、時事問題や国際問題などに関するもの

地域・社会の貢献につながる内容のもの



－ 6－ － 7－

　問６�　あなたがもっとも力を入れて行った学習活動の目的は何ですか。なお、この１年間に学習活
動をしなかった方は、することを想像して答えてください。（いずれか１つに○）

［その他の記述］なし（2名）、想像できない

　　　�　もっとも力を入れて行った学習活動の目的については、「職業や仕事に役立てるため」が
35.0%で最も多く、ついで「健康や体力づくりのため」18.0%、「趣味に役立てるため」13.5%が
多くなっている。

　問７�　あなたが家の外で学習活動をするとしたら、どの時間帯が都合がいいですか。①、②につい
てお答えください。（それぞれ１つずつに○）

　　①平日の場合について

 

回答数／ 877

35.0%
1.1%

13.0%
13.5%

18.0%
8.9%

4.3%
4.0%

1.1%
1.0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

１ 職業や仕事に役立てるため

２ より高い学歴や学位を得るため

３ 仕事以外の幅広い知識や教養を身につけるため

４ 趣味に役立てるため

５ 健康や体力づくりのため

６ 家庭や家族のため

７ 地域や社会の役に立つため

８ 人とのつきあいを豊かにするため

９ その他

全て無回答

 

回答数／ 877

20.8%
14.3%

34.9%
27.4%

2.7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

１ 平日の午前中

２ 平日の午後

３ 平日の夕方以降

４ 時間は決まっていない

無回答

 ※参考：平成15年度「生産者世代の学習環境のあり方に関する調査」より

Ｑ　あなたは、前の質問（前ページ「※参考」）で答えた学習内容について、どの程度まで学習
したいと思いますか。

初級程度, 46.1%

初級程度, 58.2%

初級程度, 35.5%

初級程度, 30.0%

初級程度, 30.7%

初級程度, 17.5%

中級程度, 42.4%

中級程度, 33.3%

中級程度, 46.6%

中級程度, 51.8%

中級程度, 55.9%

中級程度, 38.0%

上級程度, 11.5%

上級程度, 8.5%

上級程度, 17.9%

上級程度, 18.2%

上級程度, 13.4%

上級程度, 44.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

地域・社会の貢献につながる内容のもの

社会、時事問題や国際問題などに関するもの

学術・教養に関するもの

娯楽・趣味・スポーツに関するもの

日常・家庭生活に役立つこと

職業上の知識・技能に関するもの
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　　　�　平日の場合に家の外で学習活動をするとしたら、どの時間帯が都合がいいかについては、「夕
方以降」が34.9％で最も多く、ついで「午前中」が27.4％である。�

　　②休日の場合について

　　　�　休日の場合に家の外で学習活動をするとしたら、どの時間帯が都合がいいかについては、「時
間は決まっていない」が33.9％、「午前中」が32.7％と多くなっている。

　問８�　ふだんの生活の中で学習活動ができないと感じるのは、どのような理由があるときですか。
（あてはまるものすべてに○）

［その他の記述］病気でできない、体調がいまいち、町会業務やその他の用件が多いため、
仕事や家事で忙しくて体力が足りなかったとき、家事、仕事で疲れ学習活動をする体力的
余裕がない、車を持ってないので近所以外はいけない、除雪など（青森では特に時間を削
られる）、時間とお金がない、やる気が起こらない

　　　�　ふだんの生活の中で学習活動ができないと感じる理由については、「仕事や学業が忙しくて
時間がなかったとき」が56.4%で最も多く、ついで「講座や教室などが開かれる時間が自分の
都合にあわなかったとき」40.8%、「学びや活動に必要な費用がなかったとき」34.9%である。

 

  

回答数／ 877

32.7%
24.2%

5.4%
33.9%

3.9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

１ 休日の午前中

２ 休日の午後

３ 休日の夕方以降

４ 時間は決まっていない

無回答

回答数／877 複数回答有

 

56.4%
32.2%

40.8%
24.9%

10.1%
31.0%

3.1%
17.8%

12.0%
12.7%

34.9%
1.5%

5.5%
7.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

１ 仕事や学業が忙しくて時間がなかったとき

２ 家事や育児や介護で時間がとれなかったとき

３ 講座や教室などが開かれる時間が自分の都合に
あわなかったとき

４ 希望する学びの内容がなかったとき

５ 一緒に学習する仲間が見つからないとき

６ 施設が身近になかったとき

７ 託児室やプレールームなどが準備されていなかったとき

８ 学びや活動に関する情報が手に入らなかったとき

９ 学びや活動に関する情報の入手先がわからなかったとき

１０ 家族や職場の理解や協力が得られなかったとき

１１ 学びや活動に必要な費用がなかったとき

１２ その他

１３ 学びや活動をすることに興味がない

１４ 特に理由はない



－ 8－ － 9－

　問９�　あなたは、ご自分の人生を豊かにするために、もっとこんな技術を身に付けたい、もっとこ
んなことを知りたいと感じることがありますか。（いずれか１つに○）

　　　「強く感じている」と「やや感じている」を合わせると81.2%が「感じている」と回答している。　

　問10�　あなたが今後、学習活動をする場合、次の１から５のそれぞれについて、どの程度してみた
いと思いますか。（それぞれ４段階のうち１つに○）

強く感じている, 46.5%

強く感じている, 27.8%

やや感じている, 44.1%

やや感じている, 53.4%

あまり感じていない, 
8.0%

あまり感じていない, 
15.4%

全く感じていない, 1.4%

全く感じていない, 2.1%

無回答, 0.0%

無回答, 1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成15年度調査

今回の調査

回答数／ 877

25.8% 45.6% 12.9% 6.0% 9.7%

１ 仕事に関する学習活動（仕事をする上で役に立つことや転職のためなど）

とてもしてみたい ややしてみたい あまりしたくない まったくしたくない 無回答

回答数／ 877

とてもしてみたい ややしてみたい あまりしたくない まったくしたくない 無回答

２ 趣味に関する学習活動（習い事や練習など）

35.5% 44.6% 10.3%
2.5%

7.2%

回答数／ 877

とてもしてみたい ややしてみたい あまりしたくない まったくしたくない 無回答

３ 生活に関する学習活動（料理教室や健康、子育てに関することなど）

19.4% 46.3% 18.1% 5.5% 10.7%
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［「５　その他」のうち、「とてもしてみたい」と「ややしてみたい」の記述］
［とてもしてみたい］：「語学」、「英語」、「語学・生活体験の海外ステイ」、「色々、見聞を
広められる様な機会を持ちたい」、「社会体験、資格取得、自己変革」、「福祉・医療の連携
現場の講習・資格」、「伝統文化」
［ややしてみたい］：「教養・コミュニケーション能力等」、「図書館での学習活動」、「資格
取得」、「地方の歴史の学習」、「政治に関しての学習」、「健康や体力づくり」

　問11�　あなたが家の外での学習活動に参加する場合に、重視することは何ですか。①、②、③につ
いてそれぞれお答えください。（それぞれ１つずつに○）

　　問11－①場所や時間、費用等について

［その他の記述］ＩＣＴ活用

　　　�　場所や時間、費用等については「時期や時間帯が自分の都合に合っていること」が58.0%で
最も多く、ついで「無料であったり、少ない費用で済むこと」が29.2%である。

回答数／ 877

とてもしてみたい ややしてみたい あまりしたくない まったくしたくない 無回答

４ 社会貢献やボランティアに関する学習活動（地域の行事や子ども、障害者との交流など）

9.6% 42.0% 29.5% 8.1% 10.8%

回答数／ 877

とてもしてみたい ややしてみたい あまりしたくない まったくしたくない 無回答

５ その他
1.0%

4.4% 6.4% 6.5% 81.6%

 

回答数／ 877

58.0%

6.5%

29.2%

1.0%

0.5%

4.1%

0.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

１ 時期や時間帯が自分の都合にあっていること

２ 交通の手段や駐車場が確保できること

３ 無料であったり、少ない費用で済むこと

４ 子どものためのプレールームや託児室があること

５ その他

６ 特に要望はない

無回答

①場所や時間、費用等について



－ 10 － － 11 －

　　問11－②学びや活動の内容について

［その他の記述］子どもも一緒に参加できること、自分の好奇心を満たすもの、精神的カ
ウンセリング

　学びや活動の内容については「自分自身を高められる内容であること」が26.2%で最も多く、
ついで「自分の職業・仕事に役立てられる内容であること」21.4%、「気軽に参加でき簡単な内
容であること」18.5%である。

　　問11－③学びや活動のしかたについて

［その他の記述］
・都合のつく日を自身で選べること
・学習しやすい環境が整った場所
・時間をかけず一番の処を学べる
・基本的に自己研鑚
・就職先への支援、斡旋

　　　�　学びや活動のしかたについては、「実習・実技・視察などを体験することができる機会が多
いこと」が34.3%で最も多く、ついで「参加者同士がお互いに交流できる機会が設けられてい
ること」16.5%、「特に要望はない」14.3%が多い。「学んだことを発表できる機会が設けられて
いること」は0.5%で少数となっている。

　

回答数／ 877

34.3%
16.5%

0.5%
6.3%

10.4%
7.8%
8.3%

0.6%
14.3%

1.1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
１ 実習･実技･視察などを体験することができる機会が多いこと

２ 参加者同士がお互いに交流できる機会が設けられていること

３ 学んだことを発表できる機会が設けられていること

４ 講義や講演の形式で進められること

５ 理解するまで質問を受けてくれたり、親身に対応してくれること

６ 終了証や単位認定が受けられること

７ 仕事をする上で有利な扱いを受けられること

８ その他

９ 特に要望はない

全て無回答

③学びや活動のしかたについて

回答数／ 877

21.4%
10.9%

9.0%
26.2%

2.7%
3.0%

18.5%
2.4%

0.3%
4.8%

0.7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

１ 自分の職業･仕事に役立てられる内容であること

２ ふだんの家庭生活に役立つ内容であること

３ 資格を取ることができる内容であること

４ 自分自身を高められる内容であること

５ 高度な専門知識を学ぶことができる内容であること

６ 一般教養を深められる内容であること

７ 気軽に参加でき簡単な内容であること

８ 地域の役に立つことができる内容であること

９ その他

１０ 特に要望はない

無回答

②学びや活動の内容について



－ 10 － － 11 －

　問12�　あなただけに限らず、多くの方々が講座や教室などの学習活動に参加するようになるために
は、どのような仕組みがあればよいと思いますか。（○は３つまで）

［その他の記述］
�・保育園がやっている土曜日の日中　　・年齢制限なく参加できること　　・通信講座
�・親子で受講できるもの　　・初めてでも気軽に参加しやすい　　・ネットでの配信
�・合唱団３団体に所属している、コンサートホールが足りなくて困っている。
�・有料駐車場の場合、受講者の料金を考慮してくれるとよい。
�・若い世代（15～25才）くらいが美術館等に行く時学生でなくても料金を安くしてほしい。
�・�収入面が多くなれば自然に増えるのでは。生活の為時間が取れない人が多い現状ではないか。
�・�少人数短時間多岐にわたる内容とレベルから選べる。継続して望む結果に結びつける仕組み。
�・その日１日だけだはなく、数日間、色々な時間のパターンあれば良いと思う。
�・知識ある一般の方が講座や教室を開催しやすくし、幅広い学習活動ができるようにする。
�・具体的なメリットを実感できる仕組み。学習の価値を高めなければならない。
�・仕事に関する学習活動を勤務時間内に設けてほしい。
�・子どもに習い事をさせたいので、教室までの送迎を充実させる。

　　　�　学習活動に参加しやすくする仕組みについては、「費用を無料または格安にする」が最も多
く58.3%、つぎに「直前まで申し込みができたり、予約をしなくても受けられるようにする」
40.0%、「身近な場所（公民館や集会所等）で実施する」37.4%、「仕事や家事等に影響が少ない、
休日の日中に開講する」30.3%である。

回答数／877 複数回答有
 

 

3.4%

15.2%

30.3%

5.1%

40.0%

37.4%

7.5%

58.3%

11.4%

7.8%

27.5%

3.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

１ 仕事や家事等に影響が少ない、平日の早朝に開講する

２ 仕事や家事等に影響が少ない、平日の夜間に開講する

３ 仕事や家事等に影響が少ない、休日の日中に開講する

４ 仕事や家事等に影響が少ない、休日の夜間に開講する

５ 直前まで申し込みができたり、予約をしなくても受けら

れるようにする

６ 身近な場所（公民館や集会所等）で実施する

７ 託児室やプレールームなどを準備する

８ 費用を無料または格安にする

９ 学習活動のための休暇を取りやすくしたり

学業を軽減する

１０ 専門的な知識を得られるよう高等教育機関を

利用しやすくする

１１ 内容をわかりやすく紹介したり情報を探しやすくする

１２ その他


